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Anotace

Dizertační práce „Myšlenkový svět mladé inteligence: intimita, rovnost a odlišnost ve

střední Evropě, 1956-1968“ se zabývá myšlením, mentalitou, představami a názory

vysokoškolských studentů. Práce zkoumá polemiky a kontroverze, které v oficiálním

diskurzu doprovázely požadavky studující mládeže na větší prostor pro autonomní

činnost. V centru stojí přitom otázka, do jaké míry tyto diskuse a názorové spory

souvisely s proměnou panství ve středoevropské diktatuře ve druhé polovině dvacátého

století. Jako příklad skupiny mladé inteligence byli vybráni aktivisté svazáckých a

studentských organizací na vysokých školách ve Varšavě, Praze a Bratislavě.

Práce je rozdělena do tří částí. Na jedné straně vyplývají jednotlivé částí z typologizace

studentských představ, na druhé straně můžeme podle sociální teorie Axela Honnetha

v měšťansko-kapitalistické společnosti rozlišit tři vzory uznání – intimitu, rovnost a

odlišnost. Potom se samozřejmě nabízí otázka, do jaké míry se tyto tři sféry

v socialistické společnosti proměnily, protože socialismus měl představovat alternativu

k měšťansko-společenskému řádu.

První část zkoumá studentské představy o intimitě, věnuje se především diskusím

kolem problémů spojených se sexualitou mládeže, studentským manželstvím a

bydlením mladých rodin. Druhá část zkoumá studentské představy o rovnosti, zejména

v souvislosti s rozmisťovacím řízením a plánovanou zaměstnaností absolventů.

Mocenské elity v socialistické společnosti prosazovaly s obnovou takzvané

„socialistické zákonnosti“ po roce 1956 všeobecně závazná a rovná práva, která však

paradoxně produkovala na místní úrovni silné nerovnosti a omezovala pracovní,

sociální i transnacionální mobilitu. Třetí část zkoumá potom představy o odlišnosti.

Straničtí, odboroví, svazáčtí nebo univerzitní funkcionáři usilovali o zachování

generační jednoty a společenské konformity. Jejich nároky nicméně vyvolávaly

specifická reakce studentských aktivistů, kteří se například prostřednictvím

studentských klubů snažili zviditelnit jako specifická generační skupina a prosadit ve

veřejném prostoru svojí odlišnost.

Klíčová slova

Vysoké školství ve Varšavě, Praze, Bratislavě, univerzitní studenti, myšlenkový svět,

alternativní představy řádu, mentalita, střední Evropa, 1956-1968, intimita, rovnost,

odlišnost.
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Annotation

The dissertation thesis “The World of Meaning of the Young intelligentsia: Intimacy,

Equality and Difference in Central Europe 1956-1968” deals with thought, mentality

and conceptions of the higher education students. The thesis focuses especially on

discussions and controversies between students and party, state or universities

authorities. The thesis aims at frictions which spread in official discourse and arose

from student demands on more space for autonomous activity. Its main concern is the

way in which these controversies were related to power transformations in the Central-

European dictatorship since 1956. As an example of young intelligentsia, activists of

youth and student organizations at higher education in Warsaw, Prague and Bratislava

have been chosen.

The thesis is divided into three parts. On the one hand, the division stems from the

typology of student conceptions; on the other hand, according to Axel Honneth’s social

theory, three spheres of recognition were differentiated in the modern bourgeois

society: intimacy, equality and difference. Therefore, the question emerges to what

degree these three spheres of recognition were changed in the state-socialist society as

the state-socialism promoted alternative to the bourgeois society.

The first part researches on the conceptions of intimate, especially problems of youth

sexuality, student marriage and living conditions of young families. The second part

deals with the conceptions of equality in relation to centralized work-placement of

students. The power authorities in the state-socialist society laid stress on social

equality of all citizens, but paradoxically it produced strong inequality at a local level

and undermined work, social and transnational mobility. The third parts researches on

conceptions of difference. In this case, authorities claimed generation unity and culture

uniformity for the whole society. Their claims, however, provoked specific reaction of

student activists who struggled for visibility and difference in the public space, e.g. by

establishment and operation of student clubs.

Keywords

Higher education in Warsaw, Prague, Bratislava, University students, World of

Meaning, Communist Ideology, Mentality, Central Europe, 1956-1968, Intimacy,

Equality, Difference.
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1. Úvod

„Společným jmenovatelem všech nesprávných názorů, tendencí a morálních problémů

na vysokých školách je ideová nezralost mnoha studentů a vliv různých forem

buržoasní a maloburžoasní ideologie na jejich myšlení …“
1
Tato slova pronesl předseda

vysokoškolské rady a tajemník ústředního výboru Československého svazu mládeže

Zdeněk Týmal na jeho VII. plenárním zasedání 19. září 1957. Referát se zabýval

„ideově-výchovnou“ prací ČSM mezi vysokoškolskou mládeží. Studující byli chápáni

jako významná část mladé generace a představitelé budoucí socialistické inteligence,

která se podílela na výstavbě socialistické společnosti.
2
Autoři referátu uvedli, že místo

otevřené výměny názorů a podnětných diskusí, se snažili svazáčtí aktivisté dosáhnout

„jednomyslnosti“ studujících „mechanicky“ a bez jejich vytrvalého přesvědčování.

Referát charakterizoval situaci mezi vysokoškoláky jako „názorovou diferenciaci“,

která probíhala podle různých hledisek na otázky společenského, politického a

kulturního života.

Myšlení vysokoškolských studentů ve střední Evropě v letech 1956-1968 je

předmětem této práce.
3
Více než čtyři desetiletí trvající historické reflexe fenoménu

takzvaných „studentských hnutí“ přinesla řadu interpretací, pojetí a přístupů, které

hledaly odpověď na otázku, proč se studenti v roce 1968 snažili změnit etablovaný

společenský řád. Odborná literatura s oblibou zdůrazňovala afinity jednotlivých

národních případů, takže se například bouřící studenti v Polsku v březnu 1968

odvolávali na stejná hesla a hodnoty jako jejich čeští a slovenští vrstevníci.
4
Sympatie a

pocity solidarity s idejemi Pražského jara vyjadřovali mimo jiné východoněmečtí

studenti, jejichž otcové patřili k vlivným stranickým funkcionářům.
5
Pražskému jaru a

Polskému březnu 1968 bývá také přičítána aktivizace studentů vysokých škol v Moskvě

a Kyjevě, kterou se znepokojením sledovalo sovětské stranické vedení.
6
V kauzálním

řetězci se zdála být „studentská hnutí“ následkem minulých událostí, proto mohla

československá mládež, zvláště studenti přivítat v roce 1968 reformní kurz, přestože

1
Návrh referátu o práci ČSM na vysokých školách pro VII. plenární zasedání Ústředního výboru ČSM,

in: Národní archiv (NA), fond (f.) ÚV ČSM – Praha, karton (kr.) 146 – 18, str. 9.
2
Ibid., str. 3 nn.

3
Označením studenti, které odpovídá jazyku dobových pramenů, jsou myšleny osoby mužského a

ženského pohlaví, přijaté ke studiu na vysoké škole. Termín studenti zahrnuje také studentky, nebude-li

uvedeno jinak. Na některých místech používám ze stylistických důvodů synonymum studující.
4
EISLER, Jerzy, Polski rok 1968, IPN, Warszawa 2006, str. 11. Srov. TÝŽ, Marzec 1968: geneza,

przebieg, konsekwencje, PWN, Warsawa 1991, str. 11.
5
WOLLE, Stefan, Der Traum von der Revolte: Die DDR 1968, Christoph Links Verlag, Berlin, 2008.

6
DURMAN, Karel, Útěk od praporů – Kreml a krize impéria 1964-1991,Karolinum, Praha 1998, str.84.
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vzhledem ke svým minulým zkušenostem [rozuměj z roku 1956, 1963, 1965, 1967]

k němu vyjadřovali výhrady.
7
Později se „studentská hnutí“ stala předchůdcem

demokratických revolucí z roku 1989, takže tvrzení, podle kterého varšavští studenti již

v roce 1968 požadovali svobodu, demokratizaci, liberalizaci nebo život v pravdě

nemusí znít až tak překvapivě.
8
Požadavky pražské studentské mládeže pro změnu

zahrnovaly například základní občanské svobody, obnovení Ústavního soudu nebo

solidaritu s polskými a francouzskými kolegy.
9
Nacionalismus mladých Slováků byl

stejně silný jako národní cítění jejich otců, avšak odlišné významy, které přikládali

slovům demokracie a práva, poukazovaly na generační rozdíly. Mladí požadovali na

každém kroku spíše akci než slova.
10

Takřka politickým programem v historiografii se

stalo srovnání Východu a Západu popřípadě zobecnění „studentských hnutí“ na

celosvětový fenomén. Studentská generace „Osmašedesátníků“ na Východě se lišila od


[…]


 Kartón č.56

- Návrh referátu na plenárne zasadnutie SÚV ČSM k práci ČSM na

vysokých školách –Materiál pre 21 schodzku predsedníctva SÚV ČSM

dňa 12. XI. 1964

 Kartón č.57

- Rozbor činnosti fakultnej organizácie ČSM pri PedF v Nitre na základe

záverov VI. pléna ÚV ČSM

 Kartón č.58

- Diskusia z pléna SÚV ČSM k otázkam voľného času mládeže, ktorá sa

konala dňa 13. septembra 1965

 Kartón č.61

- Podkladový materiál na plénum SÚV ČSM k otázkam ideologickej

práce ČSM so zvláštnym zameraním na politicko-výchovnú činnosť

 Kartón č.62

- Návrh postupu SÚV ČSM při realizácii ideovej a politicko-výchovnej

práce v ČSM na Slovensku v rokoch 1967-68

 Kartón č.63

- Návrh postupu orgánov ČSM pri prevádzaní prestavby školských a

učilištných organizácií ČSM na kluby

- Obsahové členenie činnosti Klubov ČSM

- Návrh postupu orgánov ČSM pri prevádzaní prestávky školských

a učilištných organizácií ČSM na kluby

 Kartón č.64

- Niektoré ideologické problémy organizácie
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Archív Komenského Univerzity v Bratislave (AKUB) – f. Rektorát Univerzity

Komenského II, 1945-1968

 Kartón č.284

- Ukončenie štúdia absolventov vysokých škôl štud. roku 1949/50

a predchádzajúcich rokov

- Ministerstvo školství, věd a umění rektorátům a děkanátům všech čs.

vysokých škol – výkaz o absolventech v kalendářním roce 1953, změny

v postupu jejich rozmisťování

- Rozmiestňovanie absolventov v r.1956

- Odvolania proti umiestneniu na lekárskej fakulte Komenského

univerzity v roku 1959

- Správa o priebehu rozmiesťovacieho pokračovania absolventov

Právnickej fakulty UK v roku 1960

- Správa o priebehu rozmiesťovacieho pokračovania absolventov

vysokých škôl v roku 1960

- Smernice o odporúčaní absolventov vysokých škôl na prijatie do

pracovného pomeru

- Odvolanie proti umiestneniu poslucháčov

 Kartón č.285

- Zpráva o absolventoch prírodovedeckej fakulty UK (včítane býv. VŠP),

ktorí k 1. okt. 1961 nenastúpili určené miesta

- Dekanát PF KUB – Rektorát KUP: Nenastúpenie absolventov – návrhy

na opatrenia

- Dekanát Filozofickej fakulty UK – Prorektor UK: Umiestňovanie

absolventov

- Zpráva o priebehu rozmiestnenia absolventov FF UK, ktorí ukončili

štúdium v lete 1963

 Kartón č.294

- Žiadosť o priznanie rodinných prídavkov

- Oznámenie o prerušenie štúdia poslucháčov II. ročníka, 1955

- Národní poistení vysokoškolských študentov a výkazy o výdelku, 1956

- Ošacovací príspevok pre poslucháčov ARK
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- Poukaz poistného za poslucháčov Univerzity Komenského za mesiac

január 1956

 Kartón č.307

- Zápisnica zo schôdzke VV ČSM na UK, konanej dňa 10. februára 1961

- Vysokoškolská konferencia ČSM

B. Noviny a časopisy (použité ročníky)

 Der Spiegel, 1960-1965

 Host do domu, 1965-1969

 Humboldt-Universität, 1961

 ITD – ilustrowany magazyn studencki, 1960-1970

 Junge Generation, 1962

 Junge Welt, 1962

 Kierunki, 1959

 Kultura, 1967

 Listy, 1968-1980

 Literární noviny, 1956-1965

 Mladá fronta, 1950-1968

 Mladý svět, 1959-1968

 Naša Univerzita, 1955-1968

 Nowy Medyk, 1957-1970

 Politechnik, 1956-1970

 Polityka, 1960

 Rudé právo, 1959-1968

 Smena, 1950-1968

 Student, 1965-1968

 Student – miesiecznik spoleczno-kulturalny, 1967-1968

 Universita Karlova, 1955-1965

 World Student News – Welt Studenten Nachrichten, 1966-1969

C. Dobové publikace, paměti a edice pramenů

 Alfred Anderle, Konrad Hecktheuer, Proletarischer Internacionalismus –

Materialien einer Arbeitstagung über Rolle und Bedeutung des proletarischen

Internationalismus, Rütten – Loening, Berlin, 1959.
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 Vladimír Barták, Čtení před manželstvím, Mladá fronta, Praha, 1961.

 Týž, Čtení před manželstvím, Mladá fronta – nakladatelství ČSM, Praha, 1963.

 Inocenc Arnošt Bláha, Sociologie inteligence, Orbis, Praha, 1937.

 N.I. Boldyrew, W.I. Lenin und J.W. Stalin über die Erziehung zur

kommunistischen Moral, Dietz Verlag, Berlin, 1952.

 Hans Brumme, Die kulturelle Revolution – Schaffung einer neuen Intelligenz

und neuer Kader, in: Týž Stalin über Volksbildung und Erziehung, Volk und

Wissen Verlag, Berlin, Leipzig, 1951.

 Čestmír Císař, Člověk a politik – kniha vzpomínek a úvah, ETC Praha, 1998.

 Týž, Paměti – Nejen o zákulisí Pražského jara, SinCon, Praha, 2005.

 Stanislaw Czajka (Hrsg.), ZMS w szkole wyźszej, KC ZMS – Wydzial
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 Eliška Freiová, K připravovanému výzkumu vysokoškolských studentů, in:

Přehled – vědecké a pedagogické práce kateder marxismu-leninismu 1 (1966),

Ústav marxismu-leninismu pro vysoké školy, Praha, 1966.
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 Týž, O kultuře a úkolech inteligence, Ministerstvo informací a osvěty, Praha,

1949.
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