Posudek na doktorskou disertační práci Zdeňka Nebřenského

Myšlenkový svět mladé inteligence.

Intimita, rovnost a odlišnost ve střední Evropě 1956-1968.

Práce zkoumá specifické aspekty postavení a postojů „mladé generace“ v Československu a Polsku v letech 1956-1968. Zatímco chronologické zařazení, zčásti konvenční, zčásti z hlediska tématu symbolicky výstižné, je celkem srozumitelné, geografické vymezení není zcela přesné, protože práce sleduje dva státy, resp. tři národní komunity v nich a přesahy směrem k Maďarsku jsou zhruba na úrovni ilustrací či paralel braných i z jiných zemí.

Autor se zaměřil na výzkum „myšlenkového světa“ zejména studentského, a to ve třech tematických průřezech, definovaných pojmy intimita, rovnost a odlišnost. Sleduje, jak tyto pojmy, které definuje současně jako tři klíčové hodnoty měšťanské společnosti, procházejí v myslích a praxích aktérů (mládeže i režimů) v pomyslném čase disertace od měšťanského světa ke komunistickému systému a jak se v něm „chovají“ a transformují z hlediska své ideové (ne)kompatibility i schopnosti „přežít“ ryze praktické překážky, kterým musí čelit.

Téma je posazeno do takového obrazu režimu, který není založen na černobílých dichotomiích „zlých vládců a ubohých poddaných“ ani neoperuje s martyrologickými výklady, ale pracuje s představou prostředí, které, zjednodušeně řečeno, od určitého momentu musí produkovat nějaký modus vivendi pro většinu fyzicky přítomných aktérů. Radikální nesouhlas a odpor byly potlačeny nebo vytěsněny na mentální periferii a nastupuje čas racionalizačních strategií ovlivňovaných jak kvalitou startovacího prahu, tak i proměnami světa sovětského bloku.

Jakkoliv souhlasím s tímto přístupem, vyslovuji přece jen určitou námitku na téma role „tvrdé politiky“ v tom smyslu, že od určitého momentu je vůle k odporu nahrazena racionalizací, ale její, abych tak řekl, autochtonnost, je slabá. Lidé se zvláštním způsobem zařizují proto, že jim nic jiného nezbyvá, jakmile (viz třeba Maďarsko 1956, příklady z konce 60. let, nemluvě o roku 1989) základní parametry ovládnutí, které jsou vnějšího původu, padnou, padne i režim – byť ne najednou a hned, ale autentická vůle k jeho udržování v nezměněné podobě většinou jeho aktérů je podle mě zpochybnitelná.

Autor takto problém staví na úrovni obecné premisy, ale ve vlastní práci je uplatněn spíše konstatováním jeho projevů – mám na mysli třeba to, že lidé se museli tzv. zařizovat a formulovat utilitární strategie, ale na druhé straně režimní deficit sociální politiky nemalou měrou posilovaly kritické postoje vůči režimu a jeho poměrně snadné „opouštění“ ať již ve chvíli emigrace nebo krachu – ukazuje se to například v 60. letech. Jak ale funguje mechanismus v době od nastolení racionalizace po veřejné projevy nesouhlasu – je to klasický obrázek dvojího života, občanské schizofrenie? Zajímavá je tu také otázka, kdy se tento strategický styl zapouzdřil natolik, že se po zániku komunismu stal silným rysem postkomunismu. V této souvislosti stojí také otázka, zda řada uváděných strategií nevykazovala mnohem větší množství sociálně patologických a kriminálních rysů, než text naznačuje, jakkoliv toto by asi vyžadovalo průzkum jiného typu pramenné základny.

S tímto souvisí také autorovo konstatování (kapitola Pojmy a koncepty) odlišných poměrů českých, slovenských a polských, které by si zasloužilo více pozornosti v textu, protože v širším slova smyslu pojednává o specifikách modu vivendi v uvedených třech komunitách – svým způsobem také o „kvalitě“ režimu jako způsobu panství, ale i o dalších jeho aspektech, jako byla ekonomická výkonnost, rejstříky důvodů nespokojenosti, síle

tradičního zázemí – byla třeba úroveň klientelismu vyšší v případě méně modernizovaného Polska a Slovenska než v Čechách? Pomáhala tu vyšší stavovská soudržnost a návyk na tradiční rodinu? Byly tradiční rodina a silná církev dalšími formativními faktory, které mohly ovlivňovat například sféru intimity?

Pokud podnikáme pomyslnou pouť tří klíčových pojmů z měšťanské společnosti do komunismu, vlečeme za sebou nejen tři abstrakce, ale hustá přediva socio-kulturních vazeb, jejichž charakter by si zasloužil možná více pozornosti. Dle svého profesního zájmu můžu například uvést takřka instinktivně objeňovanou polskou schopnost produkovat paralelní či alternativní platformy existence „jako kdyby režim nebyl“. Je to samozřejmě téma na celý výzkum, nicméně alespoň v souhrnu by nějaká podobná charakteristika „na vstupu“ byla třeba – je to škoda zejména v případě československém, kde je státní rámec podružný a důraz je položen na dvě separované národní komunity (československá dimenze tu nehrála žádnou roli?).

Toto jsou však podněty spíše koncepčně-diskusní, které by ale snad mohly být zohledněny v případě, že se bude uvažovat o vydání práce. Nyní k připomínkám, resp. námětům k obhajobě:

1. Nejsou mi zcela jasné exkursy do sovětské minulosti, resp. není mi zcela jasná jejich funkčnost – ve vlastním textu není dokumentována nebo analyzována nějaká usilovná snaha (možná se předpokládá automaticky) dodržovat pravidlo „Sovětský svaz náš vzor“ ve sféře intimity, rovnosti a odlišnosti a sovětské příklady mi spíš připadají na stejné úrovni jako ilustrační momentky z dalších zemí; je sovětská pozice v kontextu těch tří pojmů zcela srovnatelná s pozicí česko/slovenskou a polskou?

2. S těmito příklady a paralelami práce operuje poměrně často, vzniká nicméně otázka, jestli by si eventuelně nezasloužily nějaký společný „úvod“ či vysvětlení, proč je možné je používat, kde jsou průniky, jaká je míra kompatibility a komparability (generační faktor apod.) – dílčí postřehy v práci jsou, ale spíše rozptýleny.

3. Dají se v případě tří pojmů a strategií s nimi svázaných vytvořit nějaké škály či typologie?

Úplně závěrečná poznámka – práce je napsaná celkem slušně, byť někdy stylisticky komplikovaně, což signalizuje jisté potýkání se s tématem, nicméně autor si měl text po sobě pořádně přečíst. Enormní množství pravopisných chyb na úrovni 4. B disertaci nesluší. Druhá věc je řada nepřesností (např. Jazyk místo Wažyk – s. 41) nebo až komických překlepů typu „Profesor zoologie na **indiánské univerzitě** Alfred Kinsey“ (s. 48).

Práci nicméně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 5. 2012

Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
IMS UK FSV